
diário oficial Nº 35.026   83Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 2570/2022-DAF/cgp, Belém, 23/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/780531;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Tucuruí no período de 27/06 a 22/07/2022, 
a fim de realizar treinamento aos servidores contratados no PSS na CIRE-
TRAN do referido município.

nome matricula
Josué Coentro Costa 80845490 /1

Fábio Júnior Pereira Penha 55589137 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2569/2022-DAF/cgp, Belém, 23/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/780531;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Itupiranga para o município de Tucuruí no período de 27/06 a 22/07/2022, 
a fim de realizar treinamento na área de atendimento e retaguarda em 
sistemas de processos de veículos na CIRETRAN do referido município.

nome matricula
Gicelda Suedy de Farias e Silva 57196219 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2487/2022-DAF/cgp, Belém, 21/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/739094;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SALINÓPOLIS – 04/07 a 02/08/2022, a fim 
de realizar serviços de apoio logistico na Operção Verão 2022 que ocorrerá 
no referido municipio.

nome matricula
Maria Leny Ferreira de Sousa 57175305 /2

Ademir Braga da Silva 3265420/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2564/2022-DAF/cgp, Belém, 23/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/770165;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZESSEIS E MEIA (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SALINÓPOLIS – 30/06 a 16/07/2022, a 
fim de acompanhar a equipe que realizará ações de fiscalização de trânsito 
nesse município, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional.

nome matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2559/2022-DAF/cgp, Belém, 23/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/754997;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de SANTARÉM NOVO – 24/06 a 29/06/2022, a 
fim de compor a equipe da Banca Itinerante de 1ª fase de Habilitação para 
o municipio de Santarém Novo/PA.

nome matricula
Fábio Farag Muniz 57188807 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2541/2022-DAF/cgp, Belém, 23/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/775008;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Santarém para os municípios de BELÉM – 09/06 a 08/07/2022, a fim 
de participar do Estágio de Motociclista e Batedor – 2022, realizado pelo 
Exército Brasileiro, no referido municipio. Conforme Of. 018/2022-DTO/
COFT e Of. 019/2022-DTO/COFT.

nome matricula
Jean Carneiro Oliveira 57202100 /1

João Pedro de Oliveira Junior 57214885 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2469/2022-DAF/cgp, Belém, 20/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/691163;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZESSEIS E MEIA (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SANTA IZABEL – 20/06 a 23/06/2022, 
IGARAPÉ AÇU – 24/06 a 26/06/2022, PEIXE BOI – 27/06 a 29/06/2022, 
CAPANEMA – 30/06 a 02/07/2022, SALINÓPOLIS – 03/07 a 06/07/2022, 
a fim de realizar levantamento dos pólo geradores das Rodovias Estaduais 
pertencentes a Região Guamá-Guajará.

nome matricula
Daniel Botelho Xavier 57196026 /1
Lorena da Silva Bahia 80845536 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2532/2022-DAF/cgp, Belém, 22/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/762606;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TRÊS E MEIA (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de TUCURUÍ – 23/06 a 24/06/2022, TAILÂNDIA – 24/06 
a 26/06/2022, a fim de acompanhar e coordenar a entrega de CNH’s do 
Projeto CNH Pai D’égua nos referidos municípios.

nome matricula
Luan Gomes Ribeiro 5927414 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2511/2022-DAF/cgp, Belém, 22/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/732175;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Soure – 29/06 à 08/07/2022, Salvaterra/
Belém – 09/07 à 15/07/2022, a fim de realizar ações de fiscalização de 
trânsito no referido municipio em cumprimento ao cronograma de ações 
determinadas pela DTO, por ocasião da Operação Verão 2022.

nome matricula

Wil Mauricio de Aragão Rocha 57200272 /1

Fabrício José Pantoja Ferreira 57200278 /1

Ricardo Peixoto Mendes 57203600 /1

Enivaldo Pardauil da Costa 57198277 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2500/2022-DAF/cgp, Belém, 21/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/762786;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Santarém – 18/07 à 22/07/2022, Monte 
Alegre – 23/07 à 27/07/2022, Novo Progresso – 28/07 à 04/08/2022, 
Itaituba/Belém – 05/08 à 13/08/2022, a fim de realizar vistoria técnica/
fiscalização para analise das atividades das empresas que serão creden-
ciadas/fiscalizadas como Estampadoras de Placas de Identificação Veícu-
lar – EPIV, conforme PORTARIA Nº 550/2022-DJ/DETRAN, nos municipios 
acima citados.


